
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
      
 
     COPIA 
  
 
  
SERVIZIO: TECNICO   
     
 
N. 23  Reg.  Anno  2011  

 
 
 

Oggetto:  Indagini e studi geologici a supporto var iante generale al vigente 
P.R.G.C. – Risoluzione incarico Dr. Bellotti – Liqu idazione parcella a 
definizione rapporto contrattuale 

   
 

DETERMINAZIONE 
 

 
Assunta il giorno quattordici del mese di gennaio  dell’anno duemilaundici 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 17.12.2010, è stato differito al 
31.03.2011 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2011;  
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
   Premesso: 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 12.02.1999 è stato incaricato il 
Geologo Dr.Giovanni Bellotti per la redazione della indagine geologico – tecnica per 
l’adeguamento del PRGC ai contenuti del DPCM 07.12.1995 e della successiva circolare 
regionale 7 LAP del 8.05.1996 al compenso professionale di € 12.903,68= oltre ad IVA e 
contributo previdenziale; 

- Che con successiva deliberazione della Giunta Comunale n.157 del 11.10.1999 è stato affidato 
incarico agli architetti Bovio Luigi e Gibroni Milena per la redazione di una variante 
strutturale al PRGC con adeguamento ai contenuti del DPCM del 07.12.1995 e della circolare 
n.7 LAP; 

- Che con  successiva deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 13.05.2002 è stato stabilito 
di procedere alle verifiche di compatibilità idraulica ed idrogeologica del PRGC al Piano di 
assetto idrogeologico (P.A.I.) come previsto nella Nota Tecnica Esplicativa e nelle Note di 
Attuazione del PAI affidando il relativo incarico al geologo Dr.Bellotti Giovanni in estensione 
ed a completamento del precedente incarico rideterminando il compenso in € 28.926,00= oltre 
ad IVA  e contributo previdenziale come risultante da preventivo di parcella vistata dal 
competente ordine professionale;   

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26.09.2003 è stato adottato il 
progetto preliminare di variante strutturale al P.R.G.C. con adeguamento al P.A.I. ai sensi 
della D.G.R. 18.03.2003 n.1-8753  come predisposta per la parte urbanistica dagli Arch. Luigi 
Bovio e Milena Gibroni e per la parte geologica dal Dr.Giovanni Bellotti; 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.09.2006 è stato adottato il 
progetto definitivo di variante strutturale  al P.R.G.C. con adeguamento al P.A.I. redatto dagli 
Arch. Bovio Luigi e Gibroni Milena per la parte urbanistica e dal Geol. Bellotti Giovanni per 
la parte geologica; 

- Che l’iter di approvazione della suddetta variante strutturale di adeguamento al PAI non è 
concluso;  

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 24.09.2009 è stato adottato il 
progetto preliminare di variante generale VS 2009 al P.R.G.C. ai sensi dell’art.17 comma 4 
della L.R. 56/77 e smi comprensivo del rapporto ambientale e della sintesi non tecnica ai sensi 
del D.Lgs. n.152/06 e della D.G.R. 09.06.2008 n.12 – 8931; 

- Che con  deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 26.08.2010 è stato risolto l’incarico 
professionale con il Dr.Geologo Bellotti Giovanni per l’esecuzione delle indagini e studi 
geologici a supporto della variante generale al vigente PRGC; 

- Che con tale atto è stato stabilito di rinviare ad un successivo provvedimento il compenso 
dovuto a definizione del rapporto economico; 

 
   Evidenziato che il Dr.Bellotti Giovanni ha completato la prestazione affidatagli con deliberazione 
della Giunta Comunale n.32/2002 soprarichiamata redigendo gli elaborati relativi alle verifiche di 
compatibilità idraulica ed idrogeologica del PRGC al Piano di assetto idrogeologico (P.A.I.) 
approvati in via definitiva dal Consiglio Comunale con atto n.15/2006 mentre non risulta 
regolarmente eseguita e completata la prestazione relativa alle indagini e studi geologici a supporto 
della variante generale VS 2009 al PRGC, come peraltro evidenziato nella deliberazione della 
Giunta Comunale n. 62/2010,  per i quali è stato affidato incarico ad altro professionista; 
 
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 17.12.2010 con cui a definizione del 
rapporto contrattuale con il Dr. Bellotti Giovanni  è stata approvata la liquidazione del compenso 
dovuto per la prestazione affidatagli con deliberazione della Giunta Comunale n.32/2002 compenso 



ammontante, dedotti gli acconti ricevuti (€ 28.926,00 - € 15.700,00),  ad € 13.226,00 oltre ad IVA e 
contributo previdenziale per un totale di € 16.188,62; 
 
   Visto che con tale atto è stato inoltre stabilito di  finanziare la spesa con i fondi previsti nel 
bilancio corrente all’intervento 1090103 cap. 3 RP del bilancio corrente e di demandare al 
Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli ulteriori atti di attuazione;  
 
   Vista la proposta di parcella in data 10.01.2011 presentata dal Dr.Bellotti Giovanni 
dell’ammontare  di € 13.226,00 oltre ad IVA e contributo previdenziale per un totale di € 16.188,62; 
 
   Ritenuto di procedere, in esecuzione a quanto stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 84/2010, alla liquidazione della suddetta parcella a saldo del compenso spettante al Dr.Geologo 
Bellotti Giovanni per l’esecuzione delle indagini e studi geologici a supporto della variante generale 
al vigente PRGC ed a chiusura di ogni pendenza di carattere economico; 
 
   Visto il D.Lgs. n.267/2000 e smi 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di liquidare, in esecuzione a quanto stabilito dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
84/2010, la proposta di parcella in data 10.01.2011 presentata dal Dr.Bellotti Giovanni 
dell’ammontare  di € 13.226,00 oltre ad IVA e contributo previdenziale per un totale di € 
16.188,62 a saldo del compenso spettante per l’esecuzione delle indagini e studi geologici a 
supporto della variante generale al vigente PRGC ed a chiusura di ogni pendenza di carattere 
economico; 

2. Di imputare la spesa all’intervento 1090103 cap. 3 RP del bilancio corrente; 
3. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per i conseguenti provvedimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio 
   F.to      Dr.Antonella Salina   

   
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs.n.267/2000. 
Data: 14.01.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
      F.to        Sartori Paola 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

N. 23/2011  Reg. Pubbl. 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 07.02.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  07.02.2011 
 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to SALINA Dr. Antonella  
 

 
 


